

07171

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS / MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

December, 2014

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Explain the concepts of 'Balance of Trade' and 'Balance of Payments', with the help of specific illustrations. 20
2. "A change in the exchange rate can result in three different exposures for a company : translation exposure, transaction exposure and economic exposure". Explain the mechanism with suitable illustrations. 6+6+8
3. Explain the international money transfer mechanism. 20
4. Discuss the broad features of international monetary system, highlighting the role of international monetary system. 20

5. Explain the concept of Foreign Direct Investment. While explaining briefly the policy framework adopted in India, suggest change(s) in the policy in view of the prevailing crisis in country's balance of payments. **10+10**
6. Explain the CAPM model in relation to cost of capital. **20**
7. One of the major concerns for multinationals intending to invest in other countries is the assessment and measurement of political risks. How do the multinationals do it ? Explain. **20**
8. Distinguish, with examples between : **10+10**
(a) Currency Swaps and Interest Rate Swaps.
(b) Factoring and Forfeiting
9. Write short notes on **any two** of the following :
(a) Exchange Rate Forecasting
(b) Purchasing Power Parity
(c) Loan Syndication Process
(d) Yield Curve
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- ‘व्यापार शेष’ व ‘भुगतान शेष’ की संकल्पनाओं का विशिष्ट 20 उदाहरणों के साथ वर्णन कीजिए।
- “विनिमय दर में परिवर्तन के फलस्वरूप एक कम्पनी के लिए तीन विभिन्न एक्सपोजर हो सकते हैं। रूपान्तरण एक्सपोजर, लेन देन एक्सपोजर तथा आर्थिक एक्सपोजर”। उपयुक्त उदाहरणों के साथ इन प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिए। 6+6+8
- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा हस्तांतरण प्रणाली का वर्णन कीजिए। 20
- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष की भूमिका को दर्शाते हुए अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक प्रणाली की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20

5. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की संकल्पना का वर्णन कीजिए। भारत की रूपरेखा नीति का संक्षिप्त वर्णन करते हुए, देश में भुगतान शेष में वर्तमान संकट की स्थिति को देखते हुए नीति में परिवर्तन के सुझाव दीजिए। 10+10
6. पूंजी की लागत के संबंध में पूंजी परिसंपत्ति मूल्य निर्धारण मॉडल (CAPM) की व्याख्या कीजिए। 20
7. बहुराष्ट्रीय कम्पनियों को जो अन्य राष्ट्रों में निवेश करना चाहती हैं कि प्रमुख चिंता राजनीतिक जोखिम का मूल्यांकन व माप है। बहुराष्ट्रीय कम्पनियाँ यह किस प्रकार से करती हैं? वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में उदाहरण सहित भेद कीजिए : 10+10
- (a) मुद्रा स्वैप तथा ब्याज दर स्वैप
 - (b) फैक्टरिंग तथा फोरफेटिंग
9. निम्नलिखित में किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 10+10
- (a) मुद्रा दरों का पूर्वानुमान
 - (b) क्रय शक्ति समता
 - (c) ऋण सिंडिकेट प्रक्रिया
 - (d) प्रतिफल वक्र
-